

Informazione Regolamentata n. 20078-24-2026	Data/Ora Inizio Diffusione 14 Maggio 2026 18:17:50	Euronext Star Milan
---	---	---------------------

Societa' : ORSERO

Utenza - referente : ORSERON04 - Colombini Matteo

Tipologia : REGEM

Data/Ora Ricezione : 14 Maggio 2026 18:17:50

Data/Ora Inizio Diffusione : 14 Maggio 2026 18:17:50

Oggetto : Orsero S.p.A. - CS Risultati Q1 2026

Testo del comunicato

Vedi allegato



**GRUPPO
ORSERO**

Comunicato stampa

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA I RISULTATI CONSOLIDATI AL 31 MARZO 2026

INIZIO POSITIVO DELL'ANNO: RICAVI TOTALI IN CRESCITA (+2,5%) GRAZIE ALL'APPORTO DI ENTRAMBE LE BUSINESS UNIT

BUONA PERFORMANCE DELLA BU DISTRIBUZIONE CON RICAVI ED EBITDA IN CRESCITA, SIA PER L'EFFETTO PREZZO CHE PER L'INCREMENTO DEI VOLUMI NELLE CATEGORIE A MAGGIOR VALOR AGGIUNTO

SIGNIFICATIVO MIGLIORAMENTO DELLA POSIZIONE FINANZIARIA NETTA GRAZIE ALL'OTTIMA GENERAZIONE DI CASSA OPERATIVA E ALLA FAVOREVOLE GESTIONE DEL CIRCOLANTE

PRINCIPALI DATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI Q1 2026:

- RICAVI NETTI PARI A CIRCA **€ 389,2 MILIONI** (€ 379,6 MILIONI NEL Q1 2025), +2,5% YoY
- ADJUSTED EBITDA PARI A **€ 20,8 MILIONI** (€ 21,5 MILIONI NEL Q1 2025) CON EBITDA MARGIN PARI A **5,3%** (5,7% NEL Q1 2025)
- UTILE NETTO ADJUSTED PARI A **€ 8,3 MILIONI** (€ 8,1 MILIONI NEL Q1 2025), +1,4% YoY
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA PARI A **€ 103,8 MILIONI**, IN SIGNIFICATIVO MIGLIORAMENTO RISPETTO A € 116,1 MILIONI AL 31 DICEMBRE 2025

Milano, 14 maggio 2026 – Il Consiglio di Amministrazione di Orsero S.p.A. (Euronext STAR Milan, **ORS:IM**), riunitosi in data odierna, ha approvato i risultati consolidati al 31 marzo 2026.

Raffaella Orsero, Vicepresidente e CEO di Orsero, e Matteo Colombini, CEO di Orsero, hanno commentato: *“Il primo trimestre 2026 chiude con risultati positivi, in linea con le aspettative. La BU Distribuzione ha contribuito sensibilmente alla crescita dei ricavi, in particolare in Europa, grazie al positivo effetto prezzo/mix e all'incremento dei volumi nelle categorie ad alto valore aggiunto, compensando il previsto calo dei volumi del prodotto banana. La BU Shipping chiude il trimestre in linea con lo stesso periodo del precedente esercizio, nonostante l'attesa riduzione del loading factor e alcune difficoltà operative, avvenute nel corso dei primi mesi dell'anno, legate a manutenzioni straordinarie e a condizioni meteorologiche avverse. In un contesto di mercato caratterizzato dal perdurare dell'incertezza geopolitica, la strategia del Gruppo, con focus sulle categorie di prodotto ad alto valore aggiunto, continua a generare risultati positivi e una crescita costante, a conferma della solidità del modello di business. In particolare, il Gruppo continua a crescere nella BU Distribuzione attraverso progetti di filiera, come il contratto di esclusiva per la distribuzione in Europa dei litchi del Madagascar, nonché con investimenti nelle piattaforme logistiche volti a rafforzare la rete*

ORSERO SPA

Capitale sociale € 69.163.340,00 i.v. – P.IVA 09160710969 – R.E.A. MI-2072677

Sede legale via Vezza d'Oglio, 7 20139 Milano

T +39 02 77877580 F +39 02 77877581 info@orserogroup.it www.orserogroup.it



**GRUPPO
ORSERO**

distributiva del Gruppo, tra cui l'acquisizione, avvenuta ad aprile di quest'anno, di un magazzino e di uno stand di mercato all'ingrosso a Vigo nel Nord della Spagna.

La struttura finanziaria si conferma molto solida. Il Gruppo ha, infatti, registrato un significativo miglioramento della posizione finanziaria netta grazie alla generazione di cassa operativa, nonché alla favorevole gestione del circolante, in controtendenza rispetto alla consueta dinamica di stagionalità del primo trimestre.

Per i prossimi mesi, restiamo focalizzati sul raggiungimento degli obiettivi economico-finanziari prefissati e sulle opportunità di crescita, sia organica che per linee esterne".

DATI ECONOMICI CONSOLIDATI DI SINTESI AL 31 MARZO 2026

Valori in milioni €	Q1 2026	Q1 2025	Variazioni	
			€	%
Ricavi netti	389,2	379,6	9,6	2,5%
Adjusted EBITDA	20,8	21,5	-0,7	-3,4%
Adjusted EBITDA Margin	5,3%	5,7%	-33 bps	
Adjusted EBIT	11,8	13,0	-1,2	-9,1%
EBIT	9,5	12,1	-2,6	-21,3%
Utile netto Adjusted	8,3	8,1	0,1	1,4%
Oneri/proventi non ricorrenti e Premialità Top Management	(1,7)	(0,7)	ns	ns
Utile netto	6,5	7,5	-0,9	-12,5%

I **Ricavi Netti**, pari a **€ 389,2 milioni**, sono in crescita del **2,5%** rispetto a € 379,6 milioni registrati nel Q1 2025, grazie all'apporto di entrambe le Business Unit. In particolare, il risultato è stato trainato dalla BU Distribuzione (+2,0% vs Q1 2025), la cui politica commerciale ha permesso un incremento di volumi e ricavi nelle categorie ad alto valore aggiunto in Europa, fra cui berries, kiwi e frutta esotica, a fronte di un decremento dei volumi commercializzati di banane.

L'**Adjusted EBITDA** è pari a **€ 20,8 milioni** rispetto a € 21,5 milioni registrati nel Q1 2025, con un **Adjusted EBITDA Margin** pari a **5,3%**. Questo risultato è stato impattato dall'andamento lievemente negativo della BU Shipping, che ha registrato un minor *loading factor*, per minori volumi "captive" di banane, e maggiori costi operativi (cd. "running costs") collegati anche a difficoltà nel mantenimento della schedula prefissata a causa di condizioni meteorologiche avverse riscontrate nel Nord Atlantico.

L'**Adjusted EBIT** risulta pari a **€ 11,8 milioni** rispetto a € 13,0 milioni conseguiti nel Q1 2025.

L'**Utile Netto Adjusted**¹ si attesta a **€ 8,3 milioni**, sostanzialmente in linea rispetto a € 8,1 milioni registrati nel Q1 2025 (+1,4%).

L'**Utile Netto** ammonta a **€ 6,5 milioni** rispetto ad un utile di € 7,5 milioni registrato nel Q1 2025.

¹ Il risultato è calcolato al netto delle componenti non ricorrenti (pari a una perdita di circa € 1,3 milioni nel Q1 2026 e di circa € 0,5 milioni nel Q1 2025) e costi relativi alle premialità del Top Management (pari a circa € 0,4 milioni nel Q1 2026 e € 0,2 milioni nel Q1 2025), comprensivi dei relativi effetti fiscali stimati.


**GRUPPO
ORSERO**
DATI PATRIMONIALI CONSOLIDATI DI SINTESI AL 31 MARZO 2026

Valori in milioni €	31.03.2026	31.12.2025
Patrimonio netto	284,6	274,5
Posizione finanziaria netta	103,8	116,1
PFN/PN	0,36	0,42
PFN/Adjusted EBITDA	1,21	1,34
Posizione finanziaria netta senza IFRS 16	37,5	49,7

Il **Patrimonio Netto Totale** è pari a **€ 284,6 milioni** con un incremento di **€ 10,2 milioni** rispetto al Patrimonio Netto al 31 dicembre 2025, pari a € 274,5 milioni.

La **Posizione Finanziaria Netta**² è pari a **€ 103,8 milioni** al 31 marzo 2026, in netto miglioramento rispetto a € 116,1 milioni al 31 dicembre 2025, e include: **disponibilità liquide per € 85,5 milioni** (€ 77,7 milioni al 31 dicembre 2025), passività finanziarie lorde di € 126,9 milioni (€ 126,7 milioni al 31 dicembre 2025), passività IFRS 16 per € 66,3 milioni (€ 66,4 milioni nel 2025), attività nette legate al *mark-to-market* dei derivati di € 3,9 milioni (passività nette per € 0,8 milioni al 31 dicembre 2025). La **Posizione Finanziaria Netta senza l'effetto delle passività IFRS 16** ammonta a **€ 37,5 milioni** (€ 49,7 milioni al 31 dicembre 2025) in riduzione di € 12,2 milioni rispetto a fine 2025, grazie all'ottima generazione di cassa operativa, comprensiva di un rilascio del capitale circolante e dell'effetto positivo delle attività nette legate al *mark-to-market* dei derivati, a fronte di investimenti operativi per circa **€ 2,9 milioni**, legati agli interventi migliorativi su fabbricati e impianti dei magazzini in Italia, Francia e Spagna.

DATI ECONOMICI CONSOLIDATI AL 31 MARZO 2026 PER BUSINESS UNIT

Ricavi - Valori in migliaia €	Q1 2026	Q1 2025
Settore "Distribuzione"	367.613	360.493
Settore "Shipping"	29.126	28.643
Settore "Holding & Servizi"	3.040	2.565
Adjustment intra-settoriali	(10.616)	(12.100)
Ricavi	389.164	379.600

Adjusted EBITDA - Valori in migliaia €	Q1 2026	Q1 2025
Settore "Distribuzione"	16.242	15.682
Settore "Shipping"	6.895	7.873
Settore "Holding & Servizi"	(2.338)	(2.023)
Adjusted EBITDA	20.798	21.532

Il settore **Distribuzione** ha conseguito ricavi netti per **€ 367,6 milioni**, in incremento di circa € 7,1 milioni rispetto al Q1 2025 (**+2,0%**), grazie sia all'effetto prezzo che all'incremento dei volumi nelle categorie a maggior valor aggiunto, a fronte di un decremento dei volumi del prodotto banana.

² I dati di PFN includono gli effetti IFRS 16.



L'*Adjusted EBITDA* è pari a **€ 16,2 milioni**, in incremento rispetto a € 15,7 milioni registrati nel Q1 2025 **(+3,6%)**, grazie alla strategia intrapresa dal Gruppo volta ad un crescente focus sulle categorie ad alto valore aggiunto - kiwi, esotico e frutti rossi, le quali hanno registrato ottime performance nel Q1 2026. L'*Adjusted EBITDA Margin* si attesta a circa il **4,4%** dei ricavi (4,4% nel Q1 2025).

Il settore Shipping ha generato ricavi netti per **€ 29,1 milioni**, evidenziando un incremento di circa € 0,5 milioni **(+1,7% vs Q1 2025)**, per effetto di una variazione alla schedula di navigazione e di maggiori recuperi su costi addizionali legati al bunker.

L'*Adjusted EBITDA* risulta pari a **€ 6,9 milioni**, in decremento rispetto a € 7,9 milioni conseguiti nel Q1 2025, prevalentemente per via di minori volumi trasportati e difficoltà operative sopra citate. L'*Adjusted EBITDA Margin* si attesta al **23,7%** dei ricavi (27,5% nel Q1 2025).

Il settore Holding & Servizi ha realizzato ricavi netti per **€ 3,0 milioni** e un *Adjusted EBITDA* negativo per € 2,3 milioni. Si ricorda che il risultato del settore è fisiologicamente negativo a livello di *Adjusted EBITDA* poiché include le attività della Capogruppo, il cui risultato è legato alla misura dei dividendi percepiti dalle società del Gruppo.

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DURANTE IL I TRIMESTRE 2026

Alla data di riferimento del Resoconto Intermedio di Gestione del Gruppo Orsero relativo al primo trimestre 2026, non si sono evidenziati eventi di rilevanza particolare a livello di attività operativa.

Con riferimento alle ultime evoluzioni della situazione geopolitica internazionale, il Management del Gruppo continua a monitorarne gli sviluppi con l'obiettivo di mantenere efficiente la propria catena logistica di importazione e distribuzione, preservandone la economicità ed efficienza.

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL I TRIMESTRE 2026

In data **28 aprile 2026** l'Assemblea degli Azionisti ha deliberato, tra l'altro: (i) l'approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2025; (ii) la distribuzione di un dividendo ordinario di € 0,50 per azione corrisposti in denaro e una erogazione di n. 1 azione Orsero ogni n. 172 azioni possedute, il cui pagamento è avvenuto in data 13 maggio 2026; (iii) l'approvazione con voto vincolante della politica di remunerazione (Sezione I) ai sensi dell'art. 123-ter, commi 3-bis e 3-ter, TUF e con voto consultivo, ai sensi dell'art. 123-ter, comma 6, TUF della Relazione sulla Remunerazione (Sezione II) sui compensi corrisposti nel 2025; (iv) la nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione, composto da 10 membri, e del nuovo Collegio Sindacale entrambi in carica fino alla data di approvazione del bilancio al 31 dicembre 2028 - confermando quale Presidente del Consiglio di Amministrazione il Dott. Paolo Prudenziati; (v) l'approvazione del Piano di Performance Share 2026 – 2028; (vi) il rinnovo dell'autorizzazione al Consiglio di Amministrazione all'acquisto di azioni ordinarie proprie, anche in più tranches, per un periodo di 18 mesi e per un numero massimo di azioni non superiore al controvalore massimo di € 10,0 milioni e dell'autorizzazione alla disposizione delle azioni proprie detenute senza limiti temporali e per tutte le finalità consentite dalla legge.

Nella stessa data, la Società ha comunicato due nuove nomine nella squadra di vertice. Il Dott. Edoardo Dupanloup ha assunto, da tale data, il ruolo di Chief Financial Officer di Gruppo, mantenendo l'incarico di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari e alla sostenibilità, e il Dott. Umberto Briozzo ha assunto contestualmente la carica di Head of Tax & Transfer Pricing.



DEPOSITO DELLA DOCUMENTAZIONE

Una presentazione sintetica dei Dati consolidati del Q1 2026, in lingua inglese, sarà messa a disposizione del pubblico sul sito istituzionale www.orserogroup.it, sezione "Investors/Documenti Finanziari".

Copia del Resoconto intermedio di gestione consolidato al 31 marzo 2026 è stata messa a disposizione del pubblico nei termini di legge sul sito istituzionale www.orserogroup.it, sezione "Investors/Documenti Finanziari", sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket Storage (www.emarketstorage.com) oltre che presso la sede sociale in Milano, Via Vezza d'Oglio 7.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Orsero S.p.A., Dott. Edoardo Dupanloup attesta, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2, del D. Lgs. 58/98 che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

I risultati del Gruppo relativi al Q1 2026 saranno presentati alla comunità finanziaria il giorno 15 maggio 2026 nel corso di una *conference call* alle ore 09:30 CEST (UTC +02:00).

Per informazioni rivolgersi ai contatti in calce al presente comunicato.

** *** **

ORSERO è la holding dell'omonimo gruppo italiano e internazionale tra i leader nell'Europa mediterranea per l'importazione e la distribuzione di prodotti ortofrutticoli freschi. Il Gruppo Orsero è nato oltre 50 anni fa per iniziativa della famiglia Orsero, attiva già a partire dagli anni '40 nel settore ortofrutticolo, in partnership con altri imprenditori; nel corso dei decenni, il Gruppo Orsero ha ampliato le proprie attività sia dal punto di vista territoriale, sino alla attuale presenza geografica in Italia, Francia, Spagna, Portogallo, Grecia, Messico, Costa Rica e Colombia, sia dal punto di vista merceologico e settoriale, secondo un modello di c.d. integrazione verticale. Il business model del Gruppo Orsero prevede, infatti, accanto all'attività di distribuzione di prodotti ortofrutticoli freschi, un'attività nel settore dell'import di banane e ananas mediante l'utilizzo di navi di proprietà. Nel corso del 2012, il Gruppo Orsero ha lanciato il marchio "F.lli Orsero", che firma frutta e verdura di qualità, e che esprime il senso della tradizione e della passione di una grande azienda familiare italiana per prodotti ortofrutticoli di altissima gamma.

Azioni ordinarie Orsero sono quotate sul segmento Euronext STAR Milan del mercato Euronext Milan: ISIN - IT0005138703; Ticker Bloomberg "ORS.IM"; Ticker Thomson Reuters "ORSO.MI".

Per ulteriori informazioni:

Orsero S.p.A.

Investor Relations:

Edoardo Dupanloup | T. +39 347 4496044 | investor.relations@orserogroup.it | www.orserogroup.it
Rebecca Cancellieri | T. +39 349 4727548 | investor.relations@orserogroup.it | www.orserogroup.it

Media Relations:

CDR Communication

Angelo Brunello | M. +39 329 211 7752 | angelo.brunello@cdr-communication.it
Martina Zuccherini | martina.zuccherini@cdr-communication.it

Specialist

Intesa Sanpaolo S.p.A. – Divisione IMI

Largo Mattioli 3 - 20121 – Milano


**GRUPPO
ORSERO**
ALLEGATI
GRUPPO ORSERO - SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 31 MARZO 2026

Valori in migliaia €	31.03.2026	31.12.2025
ATTIVITA'		
Avviamento	127.447	127.447
Attività immateriali diverse dall'avviamento	9.361	9.546
Immobili, impianti e macchinari	198.505	200.315
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	22.720	23.063
Attività finanziarie non correnti	7.853	7.654
Attività fiscali differite	6.951	7.003
ATTIVITA' NON CORRENTI	372.837	375.029
Rimanenze	67.514	54.887
Crediti commerciali	154.140	159.603
Attività fiscali	12.522	12.057
Altri crediti ed altre attività correnti	26.243	19.265
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	85.459	77.706
ATTIVITA' CORRENTI	345.877	323.518
Attività possedute per la vendita	-	-
TOTALE ATTIVITA'	718.715	698.547
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	69.163	69.163
Riserve e utili/perdite portati a nuovo	207.388	174.516
Utile/perdita attribuibile ai soci della controllante	5.987	29.240
Patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante	282.535	272.920
Partecipazioni di terzi	2.091	1.535
TOTALE PATRIMONIO NETTO	284.627	274.454
PASSIVITA'		
Passività finanziarie	146.213	146.398
Altre passività non correnti	492	551
Passività per imposte differite	4.180	3.887
Fondi	5.005	5.111
Benefici ai dipendenti	9.376	9.315
PASSIVITA' NON CORRENTI	165.265	165.262
Passività finanziarie	47.380	47.680
Debiti commerciali	186.130	173.423
Passività fiscali	6.239	5.947
Altre passività correnti	29.074	31.781
PASSIVITA' CORRENTI	268.823	258.831
Passività direttamente correlate alle attività possedute per la vendita	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	718.715	698.547



**GRUPPO
ORSERO**

GRUPPO ORSERO - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER IL PERIODO CHIUSO AL 31 MARZO 2026

Valori in migliaia €	I trimestre 2026	I trimestre 2025
Ricavi	389.164	379.600
Costo del venduto	(351.875)	(343.100)
Risultato operativo lordo	37.289	36.500
Spese generali ed amministrative	(26.557)	(25.245)
Altri ricavi/costi operativi	(1.219)	827
Risultato operativo	9.513	12.082
Proventi finanziari	542	265
Oneri finanziari e differenze cambio	(2.088)	(2.750)
Altri proventi/oneri da partecipazioni	(12)	4
Quota dell'utile/perdita di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	440	371
Risultato ante imposte	8.395	9.972
Imposte sul reddito	(1.864)	(2.507)
Utile/perdita da attività operative in esercizio	6.531	7.465
Utile/perdita da attività operative cessate	-	-
Utile/perdita del periodo	6.531	7.465
Utile/perdita, attribuibile alle partecipazioni di terzi	547	480
Utile/perdita, attribuibile ai soci della controllante	5.984	6.985


**GRUPPO
ORSERO**
GRUPPO ORSERO - RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO PER IL PERIODO CHIUSO AL 31 MARZO 2026

Valori in migliaia €	I trimestre 2026	I trimestre 2025
A. Flussi finanziari derivanti da attività operative (metodo indiretto)		
Utile/perdita del periodo	6.531	7.465
Rettifiche per imposte sul reddito	1.864	2.507
Rettifiche per proventi/oneri finanziari	851	1.474
Interessi sulle passività per leasing	787	653
(Dividendi)	(13)	(2)
Rettifiche per accantonamenti	525	599
Rettifiche per svalutazioni ed ammortamenti	8.746	8.218
Altre rettifiche per elementi non monetari	(2.340)	(2.651)
Variazioni delle rimanenze	(10.862)	(4.259)
Variazioni dei crediti commerciali	5.359	4.928
Variazioni dei debiti commerciali	12.245	(9.284)
Variazioni negli altri crediti/attività e negli altri debiti/passività	(6.952)	(760)
Interessi incassati/(pagati)	(410)	(336)
Interessi sulle passività per leasing pagati	(787)	(653)
(Imposte sul reddito pagate)	(1.156)	(2.292)
Dividendi incassati	720	749
(Utilizzo dei fondi)	(448)	(497)
Flussi finanziari derivanti da attività operative (A)	14.661	5.860
B. Flussi finanziari derivanti da attività di investimento		
Acquisto di immobili, impianti e macchinari	(2.626)	(2.873)
Incassi da vendite di immobili, impianti e macchinari	85	123
Acquisto di attività immateriali	(234)	(190)
Incassi da vendite di attività immateriali	-	-
Acquisto di partecipazioni valutate a patrimonio netto	-	-
Incasso da vendite di partecipazioni valutate a patrimonio netto	-	-
Acquisto di altre attività non correnti	(79)	-
Incasso da vendita di altre attività non correnti	-	47
(Acquisizione)/cessione di società controllate al netto delle disponibilità liquide	-	-
Flussi finanziari derivanti da attività di investimento (B)	(2.854)	(2.893)
C. Flussi finanziari derivanti da attività di finanziamento		
Incremento/decremento delle passività finanziarie	(1.233)	2.710
Accensione di finanziamenti non correnti	3.000	35
Rimborsi di finanziamenti non correnti	(1.767)	(1.487)
Rimborsi delle passività per leasing	(4.054)	(4.316)
Aumento di capitale a pagamento ed altre variazioni di mezzi propri	-	-
Cessione/acquisto di azioni proprie	-	-
Dividendi pagati	-	-
Flussi finanziari derivanti da attività di finanziamento (C)	(4.054)	(3.057)
Aumento/diminuzione di disponibilità liquide e mezzi equivalenti (A ± B ± C)	7.753	(90)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 1° gennaio 26-25	77.706	85.360
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 31 marzo 26-25	85.459	85.270

Fine Comunicato n.20078-24-2026	Numero di Pagine: 10
---------------------------------	----------------------